

Instytut Pamięci Narodowej - Gdańsk

<https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/aktualnosci/17925,Wystawa-Nie-jestesmy-zadna-banda-My-jestesmy-z-miast-i-wiosek-polskich-5-Wilensk.html>
19.04.2024, 23:08

Wystawa „Nie jesteśmy żadną bandą. My jesteśmy z miast i wiosek polskich. 5 Wileńska Brygada AK na Pomorzu” - Malbork, 17-20 września 2012

NIE JESTEŚMY ŻADNĄ BANDA MY JESTEŚMY Z MIAST I WIOSEK POLSKICH

5. WILEŃSKA BRYGADA ARMII KRAJOWEJ NA POMORZU



Autorzy
Izabela Brzezińska
Marzena Kruk

Redakcja
Anna Świtalska-Jopek

Recenzenci
dr Tomasz Ginter
prof. dr hab. Ksawery Piwocki
Paweł Rokicki

Projekt graficzny
Dot Fabrik
Ireneusz Kaczmarek

Zdjęcie oraz dokumenty wykorzystane na wystawie pochodzą ze zbiorów Instytutu Pamięci Narodowej, parafii Matki Bożej Wniebowzięcia Wierzech w Lipiaku, Muzeum II Wojny Światowej, Tropielej (Grupa Rekonstrukcji Historycznych Broni ze składow prywatnych Łukasz Rorkowski, Izabeli Brzezińskiej, Barbary Budzińskiej, Elżbiety i Zygmunta Jachwiaków, Roberta Janusza, Marzeny Kruk, Józefa Łaszy, Józefa Łytkowskiego, Justyna Marzalec, Ewy Minkiewicz, Piotra Niemińskiego, Stanisława Żerowskiego, Mariusza Śmiełowskiego, Mikołaja Sprudnia i rodziny Tyłwa.

Autorzy zdjęć
Łukasz Rorkowski, Izabela Brzezińska, Robert Janusz, Stanisław Ludwicz, Piotr Stawicki, Mikołaj Sprudnia, Szymon Sprudnia



Wystawa przygotowana przez Instytut Pamięci Narodowej - Komisję Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej w Gdańsku

Od 17 do 20 września br. w Ratuszu na Starym Mieście w Malborku jest prezentowana wystawa „Nie jesteśmy żadną bandą. My jesteśmy z miast i wiosek polskich. V Wileńska Brygada AK na Pomorzu”.

Autorkami wystawy są Izabela Brzezińska, historyk z pionu edukacyjno-naukowego

gdańskiego oddziału IPN, oraz Marzena Kruk, naczelnik archiwum gdańskiego oddziału IPN. Oficjalne otwarcie będzie miało miejsce ok. godz. 12.30, tuż przed spektaklem pt. „Wyklęci” Teatru Nie Teraz.

Organizatorami prezentacji wystawy w Malborku są tamtejszy oddział Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego, Stowarzyszenie Historyczne im. 5 Wileńskiej Brygady AK oraz pion edukacyjno-naukowy gdańskiego oddziału IPN.

Wystawę można zwiedzać w godzinach 9.30–17.30, wstęp wolny!

Wystawa, której premiera miała miejsce na początku lipca br. w Lubichowie (pow. starogardzki), była do tej pory prezentowana w Sopocie oraz w Szymbarku.

* * *

Wystawa jest próbą zaprezentowania szerszemu odbiorcy tragicznej, ale i bohaterskiej zarazem historii 5 Wileńskiej Brygady Armii Krajowej, która działała na Pomorzu w latach 1945–1946. Na 21 panelach przedstawiono w zarysie zarówno dzieje 5 Wileńskiej Brygady AK na Wileńszczyźnie w 1944 r. i na Białostoczyźnie w 1945 r., jak i działania oddziałów legendarnego mjr. Zygmunta Szendzielarza „Łupaszki” już na Pomorzu, w latach 1945–1946. Zaprezentowane zostały także poszczególne sylwetki dowódców (samego „Łupaszki” oraz jego podkomendnych, w tym sanitariuszek i łączniczek). Osobne miejsce na wystawie poświęcono działalności komunistycznego aparatu bezpieczeństwa oraz próbom upamiętnienia poległych, przez dziesięciolecia zapomnianych lub oczernianych, Żołnierzy Wyklętych 5 Wileńskiej Brygady AK. Materiał ilustracyjny zaprezentowany na wystawie pochodzi w przeważającej części ze zbiorów archiwalnych Instytutu Pamięci Narodowej oraz zbiorów prywatnych.